71 ضمیمہ اول: آیات قرآنی (۱۷)
111 ضمیمہ دوم: احادیث (۱۸)
139 ضمیمہ سوم: اشعار (۱۹)
192 کتابیات (۲۰)
197 Abstract (۲۱)
☆☆☆

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

صَلَّى اللّٰهُ عَلٰی حَبِیْبِهِ سَیْدِنَا مُحَمَّدٍ وَّآلِهِ وَسَلَّمَ

دُرُ الْمَعْرِفَاتِ

حضرت امام ربانی مجدد الف ثانی شیخ احمد سرہندی رحمۃ اللہ علیہ (۱۵۶۴ء/ ۱۶۲۳ء..... ۱۰۳۲ھ) کا شمار ان اساطین امت میں ہوتا ہے جنہوں نے امت کو جرأت افکار کی حقیقت سے آگاہی بخشی۔ گفتار و کردار کے اس مجاہد نے ایک خاموش انقلاب پیا کیا۔ سرمایہ ملت کی اس نگہبانی کا نتیجہ ہے کہ شرق و غرب میں لوگ آپ کے افکار پر تحقیق کی طرف راغب ہوئے۔ اس کے لیے آپ کے مکاتیب کا انتخاب کیا گیا۔

ان خطوط کے مخاطبین میں امراء، علماء، صوفیاء اور آپ کے تلامیذ و اعزہ شامل ہیں۔ مکاتیب کے مخاطبین مخلوط ہیں۔ ایسا نہیں کہ ایک مخاطب کے نام تمام خطوط یکجا مل جائیں۔ حضرت مجدد رحمۃ اللہ علیہ کے خطوط تین دفاتر پر مشتمل ہیں:

دفتر اول:

یہ ۳۱۳ مکتوبات پر مشتمل ہے۔ اور در المعروف کے نام سے موسوم ہے۔ یہ ۱۶۱۶ء/۱۰۲۵ھ میں قلعہ گوالیار میں محبوس ہونے سے تین برس قبل جمع ہوا اور انہیں خواجہ یار محمد بدخشی رحمۃ اللہ علیہ نے جمع کیا۔ دفتر اول کے مکتوبات میں آپ نے تصوف کے تمام مقامات و احوال مثلاً عروج و صبوط، فنا و بقا، مراقبہ و مشاہدہ، جذب و سلوک، جلال و جمال، ذات و صفات حق تعالیٰ، مقام عبدیت اور سیرالی اللہ وغیرہ کو تفصیل سے بیان فرمایا ہے۔

جگہ [دفتر اول مکتوب ۶، ۲۷، دفتر دوم مکتوب: ۱۸] میں ہدایہ کے ساتھ اس کا ذکر کیا ہے۔ مگر اس تذکرہ سے یہ ضرور واضح ہوتا ہے کہ اصولی مباحث میں یہ کتاب ضرور آپ کے پیش نظر رہتی ہوگی۔

فقہ

ہدایہ:

فقہ حنفی کی معروف کتاب جس کے مصنف برہان الدین علی بن ابی بکر، ۸۔ رجب ۵۱۱ھ / نومبر ۱۱۱۷ء کو مرغینان میں پیدا ہوئے اور ۱۲ ذی الحجہ ۵۹۳ھ / ۲۸۔ اکتوبر ۱۱۹۷ء کو سمرقند میں فوت ہوئے۔ عبدالحی لکھنوی نے آپ کے تعارف کا آغاز ان الفاظ میں کیا ہے۔

کان اماما فقیہا حافظا محدثا مفسرا جامعاً للعلوم ضابطاً
للفنون..... اصولیا ادبیا شاعرا لم تر العیون مثله فی العلم والادب

[لکھنوی، عبدالحی، الفوائد البہیة فی تراجم الحنفیة، قدیم کتب خانہ

کراچی، ص: ۱۲۱]

مطبوعہ نسخہ سے پتہ چلتا ہے کہ یہ ایک ہی کتاب ہے۔

کتاب تصوف

فصوص الحکم اور فتوحات مکیہ

شیخ اکبر اور ابن عربی کے نام سے معروف شخصیت کا اصل نام محمد بن علی ہے۔ آپ کی ولادت نے ۱۱ رمضان المبارک ۵۶۰ھ / ۲۸ جون ۱۱۶۵ء کو اندلس کے شہر مرسیہ میں ہوئی۔ آپ کا تعلق قبیلہ طے سے تھا، آپ کی ولادت کے حوالہ سے حضرت شیخ عبدالقادر جیلانی رحمۃ اللہ علیہ نے بشارت دی تھی اور ولادت پر آپ کے لئے دعا فرمائی۔ ۸۰ برس کی عمر میں آپ کا وصال ۲۸ ربیع الاول ۶۳۸ ز / ۱۶ نومبر ۱۲۴۰ء، شب جمعہ کو ہوا۔

بعض اشعار کئی مقامات پر نقل ہوئے ہیں یہاں ان کا صرف ایک مقام سے حوالہ دیا گیا ہے۔ علاوہ ازیں اس بات کا اہتمام بھی کیا کہ اشعار کی تخریج ہو سکے۔ اگر کسی شعر کا ایک مصرعہ مکتوبات میں نقل ہوا تو اصل کتاب کی مدد سے حوالہ کے ساتھ اس کا دوسرا حصہ بھی نقل کر دیا ہے۔ ملاحظہ فرمائیے ضمیمہ سوم

(i) مثنوی:

جلال الدین محمد رومی (۱۲۰۸/۶۰۴ھ) بلخ میں پیدا ہوئے۔ آپ کا سلسلہ نسب حضرت ابو بکر صدیق سے جا ملتا ہے۔ مولائے روم کی شہرت ”مثنوی“ سے ہے۔ جسے آپ نے حسام الدین کی فرمائش پر لکھا۔ آپ کی اس مثنوی کو جو شہرت ملی وہ فارسی زبان کی کسی اور کتاب کو نہ مل سکی۔ اس مثنوی کی بنیاد پر آپ کے افکار پر اتنا کام ہوا کہ اسے الگ سے ”رومی شناسی“ کہا جاتا ہے۔

کتابیات

﴿۱﴾ ابن عربی، محی الدین، الفتوحات المکیة..... تحقیق ڈاکٹر عثمان یحییٰ

(المکتبة العربية مصر، ۱۹۸۵ء)

﴿۲﴾ ابن ماجہ، محمد بن یزید، سنن ابن ماجہ

(بیت الافکار الدولية الرياض)

﴿۳﴾ احمد بن حنبل، مسند، تحقیق ابو صہیب الکریمی

(بیت الافکار الدولية، الرياض ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۲ء)

﴿۴﴾ اختر راہی، تذکرہ مصنفین درس نظامی

(مکتبہ رحمانیہ لاہور، ۱۹۷۸ء)

﴿۵﴾ اصلاحی، ضیاء الدین، تذکرۃ الحمدین

(نیشنل بک فاؤنڈیشن لاہور، ۱۹۸۷ء)

﴿۶﴾ افضل اقبال، ڈاکٹر، مولانا رومی حیات و افکار، مترجم بشیر محمود اختر

(ادارہ ثقافت اسلامیہ لاہور، ۱۹۹۱ء)

﴿۷﴾ باقی باللہ، خواجہ، کلیات باقی باللہ، مرتبہ ابوالحسن زید فاروقی

(ملک دین محمد اینڈ سنز، لاہور)

﴿۸﴾ البانی، محمد ناصر الدین، سلسلۃ الاحادیث الضعیفۃ و الموضوعۃ

(الرياض، ۲۰۰۰ء)

﴿۹﴾ بخاری، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، تحقیق ابو صہیب الکریمی

(بیت الافکار الدولية، الرياض ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء)

﴿۱۰﴾ بھٹی، محمد اسحاق، برصغیر پاک و ہند میں علم فقہ

(ادارہ ثقافت اسلامیہ لاہور، ۱۹۷۳ء)

﴿۱۱﴾ بدرالدین سرہندی، خواجہ، حضرات القدس

(مکتبہ نعمانیہ سیالکوٹ، ۱۴۰۳ھ)

﴿۱۲﴾ بیولر، آرثور، فھارس تحلیلی ہشتگانہ

(اقبال اکادمی لاہور، ۲۰۰۱ء)

﴿۱۳﴾ الترمذی، ابو عیسیٰ محمد بن عیسیٰ، جامع الترمذی

﴿۴۰﴾ گنگوہی، محمد حنیف، نظرا لمحصلین احوال المصنفین

(دارالاشاعت، کراچی)

﴿۲۱﴾ لطیف اللہ، پروفیسر، تصوف اور سزیت

(ادارہ ثقافت اسلامیہ لاہور، ۱۹۹۶ء)

﴿۲۲﴾ محمود بن صدر الشریعہ، المحيط البرہانی، تحقیق نعیم اشرف نور احمد،

(ادارۃ القرآن والعلوم الاسلامیہ، اسلام آباد، ۲۰۰۴ء، ۱۴۲۴ھ)

﴿۲۳﴾ علم بن الحجاج القشیری، صحیح مسلم..... تحقیق ابو صہیب الکریمی

(بیت الافکار الدولیہ والتوزیع الرياض ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء)

﴿۲۴﴾ النسائی، احمد بن شعیب، سنن النسائی

(بیت الافکار الدولیہ الرياض)

﴿۲۵﴾ یحییٰ مراد، ڈاکٹر، معجم تراجم اعلام الفقہاء،

(دارالکتب العلمیہ، بیروت ۲۰۰۴ء، ۱۴۲۵ھ)

5. A humane attitude has been a marked and persistent characteristic of the mystics (Sufia). To serve their fellow beings is considered to be a great virtue by the sufia. A study of the letters reveals that he never demanded anything for his own personal needs from the king or courtiers or affluent persons.

to lay down the collection of most superb gnostical information and spiritual mysteries of a depth which, oh, who could dare plumb and, Allah be praised, who could dare explain. The

The First volume containing 313 letters, its title is "Dur al-Marifat", compiled by Yar Muhammad Al-Badkhshi in 1616/1025.

The second volume entitled as "Nur al-Khalaiq" having 99 letters and compiled by Mawlana Abd al Hayy Hisari in 1618/1028.

The third volume has 124 letters entitled as Marifat al Haqaiq. This volume was compiled by Muhammad Hashim Kishmi in 1621/1031.

These 536 letters of the three volumes were addressed to about two hundred persons. The historical importance of these letters may be judged from the fact that they provide the basic and indispensable material for the analysis of his thought. Shaykh's letters are a clear manifestation of his strict and literal adherence towards Shariah.

Maktubat-i-Shaykh Ahmad Sirhindi: Fountain of Knowledge and Divine Wisdom

Shaykh Ahmad Sirhindi, generally known by his title, Mujaddid Alif Thani, (Abdul al Hakim Sialkoti was the first man to call Shaykh Ahmad Sirhindi by this title) was born in the city of Sirhind in east Punjab in Shawal 971 A.H./1564. His father Shaykh Abdu al-Ahad was a famous sufi of his time. He received early religious education from his father. He also acquired education from other learned teachers and scholars of the time. The completion certificate of Hadith was obtained from Shaykh Yaqoob Kashmiri.